Capitulū quintū

a D. Empr̄coe et de vendi cōne. circa q̄ sepe p̄la

valde illicite acquirūtur. tria nunc sūt videnda. Primo q̄ requirātur ad talia. secundo qm̄ piculosū ē habere officiū mercator. tercio qualic̄ se debeāt h̄re bene ut saluētur mercatores. Quātū ad primū notā b̄ dum qz fm̄ vincēciū i speculo histo. li. ij. mercator p̄prietates chaim p̄m? habuisse videtur. qui simplicitatē vite h̄m̄ ad inuencōnem mēsuraz et p̄daz p̄mutauit. at qz ad calliditatem et corrupcōem p̄duxit terminos terre p̄m? poluit. rapinis et violēcia opes cōḡgās suos. ad latrocinia iuitauit. Quāuis igitur negociacō ut hodie res se habz. s̄ se non sit illicita. qz ip̄a mediante bona tertaz q̄rūdā alijs terris talium carēciā habētibus aduehūt et econūso. tamen ibi magne fraudes sūt. Vñ scdo notā e dū qz fm̄ th. 2. q. lxxvii. Et scō. m. m. j. di. xv. duplex est cōmutacō. Vna p̄conomica quā cōmutās intēdit recipe rē non ut mercetur in ea. s̄ ut ipsa uentatur. alia est cōmutacio negociatia vbi cōmutās intēdit lucraī de re qm̄ acq̄rit. emit enim rem nō ut utatur ea. sed ut vendat eam. Ad p̄maz cōmutacōnem ut sit iusta quicqz requirunt. et ad secūdā ut sit iusta eadē. et adhuc duo alia

requiruntur Primo igitur ad contractū emptionis et venditionis et ad quemcūque contractum requiritur libera voluntas in utroque scilicet vendendi in uno. et emendi in altero id est quod dāns velit transferre et accipiens velit accipere rem transferendam. Secundo requiritur libertas in utroque. ita quod neuter ipsorum prohibeatur lege superioris nec per actum alterius a quo dependeat Et propter defectum huius non potest monachus sine licentia superioris nec filius familias sine licentia patris emere vel vendere. Tertio requiritur quod fiat mutatio sine fraude interueniente bona fide id est. i. thessal. iij. lxx. est voluntas si ne quis supgrediat neque circumueiat in negotio fratrem suum. per li supgrediat iniquitatem iustitiam persequi excludit. id est quod post pauca dicitur et circumueiat per fraudem.

Sic autem secundum theologia. fraus tripliciter primo in substantia rei vendite ut cum quis rem unius speciei sciens vendit pro alterius speciei aut substantie minus pretiose. ut aurum pro calcu pro auro. aut aqua pro vino. aut mixtum pro puro. aut denarium cupreum pro aureo contra illud psalmi. argenti tui vilius est in coram vinum tuum mixtum est aqua. secundo committit fraus in quantitate. quod per mensuram cognoscitur siue res mensuretur per pondus siue per aliam mensuram

corpore ut modium vel sextarium. siue sit in liquidis siue aridis Et similiter in libra et pondere et in omnibus istis vniuersaliter oportet esse iustam mensuram in vendendo et emendo alias iniustum fit id est deus xxxv. dicitur non habebis in sacco diuisa pondera maius et minus. nec erit in domo tua modius maior et minor. ab hominibus natur enim dominus cum quod scilicet facit. et aduersat omnes iniustitiam Tertio committit fraus in qualitate. puta cum quis animal infirmum vendit quasi sanum aut vinum corruptum quasi sanum et purum aut crocum mixtum cum re viliori. Ex quo patet quod quod faciunt res iustas et defectuosas defectuosas eorum ex industria et studioso obtegunt et occultant tenentur ad restitutionem illius quod occasione talis occultationis eis datur pro rebus. non res non obstante defectu tantum valeat quantum datur Et similiter est de huiusmodi res venales iudicando omnia ista prohibentur extra de iniuriis et damno dato. qui enim dat occasionem damni damnum dedisse videtur. si defraudas alium in substantia qualitate et quantitate dat ei occasionem damni. alias enim non permittitur et in huiusmodi omnibus dicitur theologia. non solum peccat quis iniuste venditionem faciendum etiam ad restitutionem tenetur Quarto exigitur quod ad minus habitualiter intendat si veraciter agnouerit rem non

fuisse talem qual' fm contractū esse debuit q' hoc velit sic ra-
 conabile fuit emēdare si em-
 venditore ignorante aliquis
 p'dictorū defectū i re v'edi-
 ta fuerit. venditor q'dē n' pec-
 cat. tenetur tū cū ad eiz' noti-
 cā puenerit. veracit' saltē dā-
 num recōpensare emptori. Et
 q'd dictū ē d' venditore etiaz
 itelligēdū est ex pte empto-
 ris. Contingit enim q'nq' ven-
 ditorē credere rē esse min' p-
 cōsam qntū ad spēm. puta si
 quis auz' vendat loco aurical-
 ci. emptor si illō cognoscat in-
 iuste emit. et ad restitucōez
 tenetur. Et eadē racō est d' de
 defectu qualitatis et qntitatis
 ut si quis simplex pegrinus
 credēs equū suū valde ifirmū
 exhibz eū venalem. et emptō
 astut' q' quis noscat defc'm es-
 se puū aut forte p noctē sa-
 nabile et tū emit eū p puo p-
 cio quasi valde ifirmū. ille sci-
 ent' et iuste dānificat. p'ximū
 suū. et peccat o'tia hoc manda-
 tum et tenetur ad restitucōez
 Quinto requiritur eq'litas
 valoris inter res pmutatas
 aut inter rē emptā aut vendi-
 tā et p'ciū. nā rē cariz' vendere
 aut vilius emere qz valet i se-
 v' estimacōe hōim est cōf' ius-
 ticiam fm p' hōim p'mo politi.
 Et conf' math. vij. Omnia que

cūqvultis ut faciāt vob' hōi-
 nes et vos facite ill'. sed null'z
 est q' sibi vellet rē cariz' vendi
 qz valeat qz sic dānificaretur
 ut plurimū vel semp. Vñ aug'
 xij. li. de ci. dei. velle vite eme-
 re et care vendere reueta vici-
 um est d' aut q' nō licet rē ca-
 riz' vendere v' vilius emere qz
 valeat in se v' in estimacōe hō-
 minū. In trib'z enī casibz licet
 rē carius vendē qm sit empta
 ideo qz aut res meliorata ē in
 se v' in estimacōe hōim. aut ra-
 tione fuicij circa rē emptā ex-
 hibiti. Prio enī res empta p't
 meliorari aliq'ndo naturaliter
 ut qn fit de impuro vino pu-
 rū. et de gracili ligno forte. et
 de quo triū annoz' octennis
 Aliq' artificialit' fit empte
 rei melioracō. ut melior ē pan-
 n' i tunicā formatus qm sim-
 plex pann'. aliquādo fit na-
 turaliter et artificialit'. ut me-
 li'z ad ignē valent ligna sicca
 qm hūida Secōdo p'ncipaliter
 res empta p't meliorari n' i se s'
 i op'ione hōim. aut qz nescie-
 batur pri'z qm bona esset aut
 qz est iam indigēcia eiz' q' p'
 us nō fuit. ut patet de pillul'
 p'stilēcialibz ext' tps p'stilē-
 cie et i tpe p'stilēcie et i multis
 alijs modis. Et tā i p'mo qm
 in secūdo melioracōnis modo
 p't res cariz' v'edi qm empta ē

Tercō p̄ncipaliter idē fieri p̄t
 ex pte v̄dētis vic; rōne serui
 cū qđ cca eam fecit. v̄l officij
 qđ cca eā hab; et hac racōne
 collicōres hospitū. cāpsores in
 stitores caupones. penestici.
 et q̄cūq; stacōnarū p̄nt rē eci
 am nullo^o mutatā nec i se nec
 i estiacōe h̄im vendē cari? q̄z
 emerūt. et h̄ p̄p̄e sūpt? labo
 res. industrias. curas. picula.
 et alias occupacōes rōnabi
 les. et multo plz qui adducūt
 res a lōginq; racō ē qz. j. cori.
 nj. vnusquisq; r̄cipiet mercedē
 s̄m sūū p̄p̄riū labore; eadē enī
 racō ē. de mercatore sic d̄ alio
 labozatore. qz sibi merces det̄
 p̄ suis. labore. industria. cura.
 et s̄ilibo. Nū tā s̄m dinā qm
 naturalē legē illicitū r̄putat̄
 si i emp̄coe et v̄dicōe n̄ sit eq̄li
 tas iusticie suata scient̄ et il
 le q̄ plz hab; postq̄m innotue
 rit sibi illd̄ tenet̄ recōpensare
 ei q̄ dānificat? ē si sit notabi
 le dānū. Quod dico. qz iustū
 precū rez qnq; nō ē punctu
 aliter determinatū. si magis
 in qđā estimacōne consistit. ita
 qz modica addicō v̄l minucō
 non videtur tollere equalitaz
 tem iusticie. ut t̄lx. dicit. et ad
 dit scotus. qz quando cmutā
 tes p̄sata necessitate mutua
 reputant h̄incinde equiales
 dare et accipe ita qz vterq; cō

putat tantūm darē q̄ntūm re
 cipit. et ecōuerso recipē q̄ntū
 dat. si tunc aliquod modicum
 deficit ab indiuiduali equali
 tate non erit iniusticia r̄putā
 da. qz quādo ex tali estimacōe
 de dacione. et receptione equi
 ualentis mutuo sūnt cōtenti
 tunc mutuo sibi volūt remitte
 re. verisimiliē si in aliquo defi
 ciūt ab illa iusticia req̄sita. et
 sic istoz cōtractū quemlibet
 cōmittatur aliqua donacio
 condicionalis. vt si aliquid sit
 amplius in re data. Verū h
 tū si aliquis multū indigeret d̄
 re aliqua et alius ledatur si ea
 careat. et p̄ magnam instan
 ciam ille inducitur ad vendē
 dum rem suam v̄l ad p̄mutā
 dum p̄ re alterius tūc cū possit
 se cōseruare indemnem erit in
 casu tali. iustū precū nō r̄spi
 cendo solum ad rem que v̄di
 tur. sed etiam ad damnum qđ
 venditor ex vendicōe incurrit
 Et sic licite p̄t aliquid carius
 v̄di qz valeat s̄m se qzuis nō
 vendatur plus qz valeat h̄nti
 si vero aliquis multū iuuetur
 ex re alteri? qm accepit. Ille
 vero qui vendidit non damni
 ficetur carēdo re ista. non de
 bet eā supuendere quia vtili
 tas que alteri accrescit non ē
 ex vendicione sed ex condicio
 ne ementis. nullus aut̄ debet

vendere alteri qđ nō est suum
 licet possit ei vendere damnum
 qđ patitur Ille tñ qđ ex re alte
 ri accepta multū iuuatur p̄t
 ppria volūtate v̄dēti aliqđ su
 perogare qđ p̄tinz ad ei? ho
 nestatē. Et sic p̄z qđ qñq; re
 quirūtur ad cōmutacōnē p̄co
 nōicā. Sz ad negociatiuā ad
 huc super pfata req̄runt alia
 duo Primo si debeat esse iusta
 oportet qđ talis cōmutacō sit
 utilis reipublice. sic est de mer
 catoribz illis qđ afferunt res d̄
 patria vbi habūdāt ad p̄riaz
 vbi deficiunt. quaz tñ v̄sus ē
 ibi necessarius Et etiā qui res
 emptas cōseruant ut p̄mpte i
 ueniātur venales a volētibus
 eas emere tales habent actū
 vtilē reipublice Oportz enī qđ
 nec aliq̄s credat nec credendi
 racōez h̄eat emp̄cōez esse cōmū
 tati vel reipublice p̄iudicialez
 p̄pter defectum illi? cōdicōis
 sūt aliqui vitupabiliter nego
 ciatores. puta qui nec trāsse
 rūt nec cōsuāt nec eoz indus
 tria melioātur res venal. nec
 certificat ali? simplex de va
 lore rei emēde: s̄ emit modo ut
 stati v̄dāt sine oibz iā dictis
 cōdicōibz Talis esset extermin
 nāus a republica tāqz noci
 uus citati eo qđ p̄hibz imedi
 atā cōmutacōez volētū p̄cono
 mice cōmutacōez. qđ sic faciūt qđli

bet venale vsuale carius emēti
 qđ debet esse a vili? v̄dēti et
 sic dānificāt vtrāq; p̄tē. p̄z eti
 am qđ illi qđ frumēta v̄l alias
 res vtilēs citati vel necārias
 et bonas ad hoc principaliter
 emūt. vt n̄ desint ciuitati p̄rie.
 v̄l aliq; alia bona itēciōe. n̄ itē
 dētes caritā iducē s̄ qñcūq;
 necessitatē vel notabile ḡua
 men paupm viderint: v̄dere
 iuxta cōiēz et rōnabile estima
 cōem. Tales enī licite et meri
 torie p̄nt h̄ facere et aliqñ cai
 stia impedire. sed illi qđ in cōḡsā
 do talia nec cōiitati p̄sūt nec
 vtilitatem ei? intendunt. sed
 solum lucz suū nichil n̄ caritā
 am expectādo. ḡuissime pec
 cant. Rō ē qđ q̄libet in cōiitate
 viuens rōne caritatis p̄xi et
 racōe emolimētū v̄tpote solaciū
 defensionis et similiū debet cō
 munitati esse vtilis et maxie nō
 nociu? . qđ fm iura Turpis ē p̄s
 qđ se non cōfirmat suo toti p̄nt
 aut vtriq; p̄mō s̄sōz se ex h̄ cōsi
 derare Quia qđ intēdit caritā
 dolet de frumētōz copioso p̄
 uētū. Alius vero ex h̄ v̄l let
 est. vel cōtētus. et nō tristis
 Secūdu requisitū ad cōmuta
 cōem negociatiuam est vt v̄
 dēs p̄re v̄dibili recipiat iu
 stū p̄ciū. Est autē iustū p̄ciū
 cōsiderandum scđum qđ res ven
 dibles valēt ad v̄sū hōminum